
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-85 del 01/10/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  di  un  accordo  con  la 
Provincia di Reggio Emilia per la custodia e la gestione 
degli  archivi  documentari  presso la sede della  Provincia 
inerenti le funzioni svolte da Arpae ai sensi della L.R. n. 
13/2015.

Proposta n. PDEL-2018-81 del 26/09/2018

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Beltrame Valentina

Questo giorno 1 (uno) ottobre  2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione  di  un  accordo  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  la 

custodia  e  la  gestione  degli  archivi  documentari  presso  la  sede  della 

Provincia  inerenti  le  funzioni  svolte  da  Arpae  ai  sensi  della  L.R.  n. 

13/2015.

PREMESSO:

- che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il legislatore nazionale si è 

inserito nell’ambito del percorso di riforma dell’ordinamento provinciale avviato con il 

D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 conv. in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ed ha introdotto 

significative modifiche in tutto il sistema delle autonomie locali;

- che  con L.R.  n.  13 del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale  ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 

multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  subentra  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

- che per la completa attuazione della riforma di cui alla L.R. n. 13/2015 si richiede un 

percorso graduale e congiunto nel quale ciascuno degli enti coinvolti svolga le operazioni 

di propria competenza necessarie per la piena entrata a regime delle nuove disposizioni;

- che  al  fine  di  garantire  la  continuità  amministrativa  e  lo  svolgimento  ottimale  delle 

funzioni oggetto di riordino, ai sensi degli artt.  1, comma 2, lett.  f) e 68 della L.R. n. 

13/2015, nella fase di prima applicazione della medesima norma si è ritenuto opportuno 

avviare un rapporto di collaborazione tra gli enti coinvolti nel processo di attuazione della 

riforma regionale per la gestione coordinata delle funzioni oggetto del riordino;

PREMESSO INOLTRE:

- che  il  personale  trasferito  dalla  Provincia  e  confluito  nella  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni di Reggio Emilia è a tutt'oggi collocato presso gli uffici della Provincia di 

Reggio Emilia;



- che è  quindi  emersa  la  necessità  di  definire  puntualmente  gli  ambiti  e  le  modalità  di 

collaborazione in materia di gestione delle sedi e della logistica e di approvvigionamenti 

di forniture e servizi necessari a garantire la funzionalità delle strutture trasferite dalla 

Provincia ad Arpae;

- che  con  D.D.G.  n.  87  del  28/07/2016  questa  Direzione  Generale  ha  approvato  la 

convenzione  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  lo  svolgimento  delle  funzioni 

amministrative in attuazione della L.R. n. 13/2015, sottoscritta da Provincia ed Arpae in 

data 12/09/2016, rinnovata con D.D.G. n.  2 del 13/01/2017 ed  attualmente in corso di 

ulteriore rinnovo;

- che con D.D.G. n. 51 del 24/03/2016 questa Direzione Generale ha inoltre approvato la 

convenzione con la Provincia di Reggio Emilia per lo svolgimento da parte di Arpae delle 

funzioni  fondamentali  di  cui  all’art.  1,  comma  85,  lett.  a)  della  legge  n.  56/2014, 

sottoscritta in data in data 6/05/2016 e successivamente rinnovata con D.D.G. n. 67 del 

19/06/2017 e n. 69 del 13/07/2018;

CONSIDERATO:

- che  tra  i  beni  in  uso  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  funzionali  allo 

svolgimento da parte di Arpae delle funzioni assegnate con la citata L.R. n. 13/2015, è 

ricompresa  la  documentazione  d'archivio  relativa  alle  suddette  funzioni,  attualmente 

tuttora collocata nei medesimi spazi utilizzati prima dalla Provincia e successivamente da 

Arpae;

- che  l'archivio  della  Provincia,  in  quanto  ente  pubblico,  è  soggetto  alle  specifiche 

disposizioni  del  D.Lgs.  22  gennaio  2004,  n.  42,  “Codice  dei  beni  culturali  e  del 

paesaggio” al fine del corretto utilizzo e tutela;

- che nelle  more del formale  trasferimento ad Arpae della  suddetta  documentazione,  da 

realizzarsi  di  comune  accordo  tra  le  parti  e  previa  formale  autorizzazione  della 

Soprintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  dell'Emilia-Romagna,  risulta  necessario 

regolare i rapporti tra le parti al fine di garantire la custodia e la gestione degli archivi 

nonché di assolvere correttamente agli obblighi in materia di diritto di accesso ai sensi 

della L. n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO:

- lo schema di accordo tra Provincia di Reggio Emilia ed Arpae, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, ed i relativi allegati, acquisiti agli atti, finalizzato 

alla  custodia  e  alla  gestione  degli  archivi  documentari  collocati  presso  la  sede  della 

Provincia e inerenti le funzioni svolte da Arpae ai sensi della L.R. n. 13/2015;



DATO ATTO:

- che  su  richiesta  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  la  Soprintendenza  Archivistica  e 

Bibliografica  dell'Emilia-Romagna  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

sottoscrizione dell'accordo;

- che la Provincia di Reggio Emilia, con Determinazione dirigenziale n. 580 del 18/09/2018 

del Dirigente del Servizio Affari Generali, ha approvato lo schema di accordo sub A);

RILEVATO:

- che la documentazione oggetto dell'accordo nonché gli obblighi e le responsabilità in capo 

alle parti sono dettagliatamente descritti nell'allegato sub A);

- che il suddetto accordo non comporta alcun onere finanziario per le parti;

- che l'accordo non comporta il trasferimento della proprietà degli archivi dalla Provincia ad 

Arpae,  che  valuteranno  congiuntamente,  in  collaborazione  con  la  Soprintendenza 

Archivistica  e  Bibliografica  dell'Emilia-Romagna,  la  sussistenza  delle  condizioni  del 

trasferimento della proprietà e le relative modalità;

RITENUTO:

- di delegare la Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, 

Dott.ssa Valentina Beltrame, alla sottoscrizione dell'accordo sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott. Giuseppe Bortone, il  quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi della L.R. n. 

44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Responsabile della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, Dott.ssa Valentina Beltrame;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo tra Provincia di Reggio Emilia ed Arpae, allegato sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed i relativi allegati, acquisiti agli 

atti, finalizzato alla custodia e alla gestione degli archivi documentari collocati presso la 

sede della Provincia e inerenti le funzioni svolte da Arpae ai sensi della L.R. n. 13/2015;

2. di  dare  atto  che  la  documentazione  oggetto  dell'accordo  nonché  gli  obblighi  e  le 



responsabilità in capo alle parti sono dettagliatamente descritti nell'allegato sub A);

3. di dare atto inoltre che l'accordo sub A) non comporta alcun onere finanziario per le parti 

né il trasferimento della proprietà degli archivi dalla Provincia ad Arpae;

4. di delegare la Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, 

Dott.ssa Valentina Beltrame, alla sottoscrizione dell'accordo di cui trattasi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E ARPAE-ER PER LA CUSTODIA E LA GESTIONE 

DEGLI ARCHIVI  DOCUMENTARI PRESSO LA SEDE DI REGGIO EMILIA 

 

La Provincia di Reggio Emilia, rappresentata dal segretario generale dr. Alfredo L. Tirabassi, e 

l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE-ER) 

rappresentata dalla Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 

dr.ssa Valentina Beltrame 

PREMESSO 

1. che, in sede di riordino delle funzioni provinciali a seguito della riforma disposta dalla legge 

56/2014, l’art. 16, comma 2, della LR 13/2015 ha trasferito all’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE-ER) le funzioni in materia 

ambientale già esercitate dalle Province e in particolare le funzioni di cui alle lettere da a) a e) del 

precedente art. 14; 

2. che, l'art. 15, comma 9, della predetta LR 13/2015 ha previsto che, mediante la medesima Agenzia, 

la Città Metropolitana di Bologna e le Province possono esercitare altresì le funzioni loro attribuite in 

materia ambientale dall'art. 1, comma 85, lettera a) della legge n. 56 del 2014 e, a tal fine, è stata stipulata 

un'apposita convenzione tra Provincia, ARPAE-ER e Regione Emilia-Romagna, iscritta al repertorio regionale 

in data 27 maggio 2016 al n. 155, rinnovata con Delibera di Giunta Regionale n. 1039 del 17 luglio 2017 fino 

al 27/05/2018 e attualmente in fase di rinnovo; 

3. che conseguentemente, ai sensi dei successivi artt. 67 e 68 della medesima LR 13/2015 

venivano trasferiti alla Regione o alle sue Agenzie il personale e le risorse strumentali necessarie 

allo svolgimento delle funzioni assegnate; 

4.  che tra i beni in uso e funzionali allo svolgimento delle attività assegnate vanno compresi 

anche i beni archivistici, soggetti a specifiche disposizioni al fine del loro corretto utilizzo e della 

loro tutela; 

5. che buona parte della documentazione d’archivio è rimasta collocata negli stessi spazi 

utilizzati prima dalla Provincia di Reggio Emilia e poi da ARPAE-ER per lo svolgimento delle funzioni 

in materia ambientale richiamate ai punti 1 e 2; 

6. che data la natura di questi beni occorre regolare i rapporti tra la Provincia di Reggio Emilia e 

ARPAE al fine di garantirne la custodia e la gestione, oltre che al fine di assolvere correttamente gli 

obblighi relativi al diritto di accesso ai sensi della l. 241/1990 e del d.lgs. 33/2013 e alla tutela del 

patrimonio archivistico ai sensi del d.lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali; 



7. che sul presente accordo e relativi allegati ha formulato nulla osta preventivo in data 24 

agosto 2018, Prot. n. 3278, la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica dell’Emilia Romagna; 

8. che a tal fine la Provincia di Reggio Emilia e ARPAE-ER hanno autorizzato rispettivamente con 

provvedimento del dirigente del Servizio Affari generali n. __ del _____ e con Deliberazione del 

Direttore Generale n. ___ del _________ la sottoscrizione del presente accordo; 

tanto premesso, le parti convengono quanto segue: 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

2. Le parti convengono e si danno reciprocamente atto che ARPAE-ER subentra alla Provincia di 

Reggio Emilia nella custodia e nella gestione degli archivi, individuati al successivo punto, relativi 

alle funzioni trasferite ad ARPAE-ER ai sensi degli articoli 14, 15, commi 9 e 16 della L. R. 

13/2015. 

3. Il presente accordo si applica: 

a. agli archivi analogici classificati secondo il titolario entrato in vigore dal 1964 (vecchio 

titolario) individuati nell’allegato sub A); 

b. agli archivi analogici classificati secondo il titolario introdotto con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 341/2004 (nuovo titolario) individuati nell’allegato sub B); 

4. In relazione ai documenti relativi alle funzioni trasferite ad ARPAE-ER acquisiti dalla Provincia 

di Reggio Emilia in modalità digitale, ARPAE-ER è autorizzata alla loro consultazione ed estrazione. 

5. ARPAE-ER subentra conseguentemente alla Provincia di Reggio Emilia nell’assolvimento degli 

obblighi relativi al diritto di accesso ai sensi della l. 241/1990 e del d.lgs. 33/2013 e alla tutela del 

patrimonio archivistico ai sensi del d.lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali”, relativamente agli 

archivi analogici e, limitatamente al diritto d’accesso, agli archivi digitali di cui ai punti precedenti. 

Le parti si impegnano a dare adeguata informazione all’utenza circa le modalità di accesso ai 

documenti amministrativi. In caso di richiesta di accesso rivolta alla Provincia, l’ufficio protocollo 

provvede a inoltrarla ad ARPAE-ER, dando contestuale informazione al richiedente. 

6. Restano in capo alla Provincia la custodia e la conservazione degli archivi digitali. 

7. Gli obblighi e le responsabilità derivanti dal presente accordo si intendono posti in capo ai 

rispettivi Servizi istituiti ai sensi dell’art. 61 del DPR 445/2000. 

8. Il presente accordo non comporta il trasferimento della proprietà dei suddetti archivi dalla 

Provincia di Reggio Emilia ad ARPAE-ER. Le parti si impegnano a valutare congiuntamente, in 

collaborazione con la Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Emilia Romagna, la 

sussistenza delle condizioni del trasferimento della proprietà e le relative modalità. 



9. In conseguenza di quanto previsto ai precedenti punti 2, 3 e 4, ARPAE-ER è individuata quale 

responsabile del trattamento dei dati oggetto del presente accordo ai sensi del d.lgs. 196/2003 e 

del Regolamento UE 2016/679. 

10.  Il presente accordo non comporta alcun onere finanziario per le parti. 

11. Il presente documento è sottoscritto con modalità digitali ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 

82/2005 e si intende perfezionato dall’apposizione dell’ultima sottoscrizione.  

Reggio Emilia, _________________ 

 Per la Provincia di Reggio Emilia Per ARPAE-ER 

 Alfredo L. Tirabassi Valentina Beltrame 


